



अलमेलू मणी

अकादेमी पुरस्कार: कर्नाटक गायन संगीत

ALAMELU MANI

Akademi Award: Carnatic Vocal Music

Born on 4 October 1934 at Mumbai in Maharashtra, Shrimati Alamelu Mani received her initial training in Carnatic music from Shri H.A.S. Mani; later she groomed her art under the tutelage of Shrimati T. Brinda, Shrimati T. Mukta, and Shri Tanjavur Shankara Iyer.

An A grade artist of All India Radio and Doordarshan, she has performed in many prestigious music festivals, and has conducted many seminars on music in India and abroad. Founder of the South Indian School of Music at Mumbai, she has trained many students. She has many recordings to her credit.

Shrimati Alamelu Mani has received

numerous titles and awards including the Sur Mani bestowed by the Sur Singar Samsad, Mumbai (1970); the Sangeetha Sikshamani by Vashi Fine Arts Society (2009); the Smt. T. Brinda Memorial Award given by the Cleveland Thyagaraja Festival, Cleveland, USA (2012); the Acharya Chudamani conferred by the Krishna Gana Sabha, Chennai (2012); and the Guru Kripa Award bestowed by the Shankar Mahadevan Academy, Mumbai in 2018.

Shrimati Alamelu Mani receives the Sangeet Natak Akademi Award for the year 2018 for her contribution to Carnatic vocal music.

महाराष्ट्र के मुंबई में 4 अक्टूबर 1934 को जन्मी श्रीमती अलमेलू मणी ने कर्नाटक संगीत में अपना प्रारम्भिक प्रशिक्षण श्री एच. ए. एस. मणि से प्राप्त किया। बाद में आपने श्रीमती टी. बृन्दा, श्रीमती टी. मुक्ता और श्री तंजावुर शंकर अय्यर के संरक्षण में अपनी कला को निखारा।

आप आकाशवाणी और दूरदर्शन की ए ग्रेड कलाकार हैं और आपने कई प्रतिष्ठित संगीत समारोहों में अपनी प्रस्तुतियाँ दी हैं। आपने भारत और विदेशों में संगीत पर कई सेमिनार भी आयोजित किए हैं। मुंबई में सारथ इंडियन स्कूल ऑफ़ म्यूजिक की आप संस्थापक हैं और आपने बहुत से छात्रों को कर्नाटक संगीत में प्रशिक्षित भी किया है। आपके गायन संगीत की कई रिकॉर्डिंग उपलब्ध हैं।

श्रीमती अलमेलू मणी को कर्नाटक संगीत में योगदान के लिए कई उपाधियाँ और पुरस्कार मिले हैं, जिनमें सुर सिंगार संसद, मुंबई द्वारा प्रदान किया गया सुर मणि (1970); वाशी फाइन आर्ट्स सोसाइटी द्वारा संगीत शिक्षामणि (2009); क्लीवलैंड त्यागराज फेस्टिवल, क्लीवलैंड, यूएसए (2012) द्वारा दिया गया श्रीमती टी. बृन्दा मेमोरियल अवार्ड (2012); कृष्ण गण सभा, चेन्नई द्वारा प्रदान किया गया आचार्य चूड़ामणि; और वर्ष 2018 में शंकर महादेवन अकादमी, मुंबई द्वारा प्रदान किया गया गुरु कृपा पुरस्कार प्रमुख हैं।

कर्नाटक गायन संगीत के क्षेत्र में योगदान के लिए श्रीमती अलमेलू मणी को वर्ष 2018 के संगीत नाटक अकादेमी पुरस्कार से सम्मानित किया जाता है।

